
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 326 

din 30 octombrie 2015 

cu privire la acceptarea ofertei de donaţie a unui teren intravilan din partea 

doamnei Ciobotariu Mariana în favoarea Municipiului Arad             

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr.62330/5.10.2015; 

- raportul nr.62421/5.10.2015 al Serviciului  Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre din cadrul 

Direcţiei Tehnice ; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederile art. 985, art. 987 alin. (3) şi ale art. 1011 alin. (1) din Legea nr. 287/2009, privind Codul Civil, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 3 alin. (4), anexa III  pct. 1 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (16 prezenţi din totalul de 23). 

           În temeiul art.36, alin.(1), alin.(2), lit. ,,b”, alin.(4) lit. „d”,  ale art.45, alin.(3), art. 121 alin. (3)  din 

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

          Art.1 Municipiul Arad acceptă oferta de donaţie din partea doamnei Ciobotariu Mariana în favoarea 

Municipiului Arad, având ca obiect teren intravilan în suprafaţă de 39 mp cu număr cadastral 344510 conform 

ofertei de donaţie autentificată prin Încheierea nr.4704/29.09.2015, de Societatea Profesională Notarială 

Morariu, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 Se aprobă preluarea şi includerea în inventarul bunurilor aparţinând domeniului public al 

municipiului Arad a terenului intravilan în suprafaţă de 39 mp cu număr cadastral 344510, în vederea realizării 

lucrării publice de amenajare a unui sens giratoriu în intersecţia străzii Câmpul Liniştii cu strada Ovidiu. 

 Art.3 Oferta la care se face referire la art.1 se consideră acceptată la data comunicării acordului de 

acceptare, în condiţiile legii.  

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

    Ovidiu MOŞNEAG                                          Contrasemnează 

                                         S E C R E T A R 

 

 

Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact U.C. /U.C. Verif. C.M. 
1 ex Serviciul  Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.10.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02          



 

  

ROMÂNIA  PROIECT AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD  Nr.288/5.10.2015 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                              Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2015 

cu privire la acceptarea ofertei de donaţie a unui teren intravilan din partea 

doamnei Ciobotariu Mariana în favoarea Municipiului Arad             

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr.62330/5.10.2015; 

- raportul nr.62421/5.10.2015 al Serviciului  Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre din 

cadrul Direcţiei Tehnice ; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- prevederile art. 985, art. 987 alin. (3) şi ale art. 1011 alin. (1) din Legea nr. 287/2009, privind 

Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 3 alin. (4), anexa III  pct. 1 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, cu modificările şi completările ulterioare. 

           În temeiul art.36, alin.(1), alin.(2), lit.”b”, alin.(4) lit.„d”,  ale art.45, alin.(3), art. 121 alin. 

(3)  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

          Art.1 Municipiul Arad acceptă oferta de donaţie din partea doamnei Ciobotariu Mariana în 

favoarea Municipiului Arad, având ca obiect teren intravilan în suprafaţă de 39 mp cu număr cadastral 

344510 conform ofertei de donaţie autentificată prin Încheierea nr.4704/29.09.2015, de Societatea 

Profesională Notarială Morariu, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 Se aprobă preluarea şi includerea în inventarul bunurilor aparţinând domeniului public al 

municipiului Arad a terenului intravilan în suprafaţă de 39 mp cu număr cadastral 344510, în vederea 

realizării lucrării publice de amenajare a unui sens giratoriu în intersecţia străzii Câmpul Liniştii cu 

strada Ovidiu. 

 Art.3 Oferta la care se face referire la art.1 se consideră acceptată la data comunicării acordului 

de acceptare, în condiţiile legii.  

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală.. 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 

 

 
Serviciul  Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 

Red./Dact.I.Ş. 
Cod:PMA-S1-01 

 



 

 

 

                                                                                                                               

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.62.370/05.10.2015 

 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, 

republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

        - acceptarea ofertei de donaţie a doamnei Ciobotariu Mariana, în favoarea Municipiului Arad, a 

unui teren intravilan, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

 

 

Ca urmare a aprobării indicatorilor tehnico - economici ţi a cuprinderii în buget a sumelor 

necesare  realizării obiectivului „ Amenajare intersecţie prelungire strada Câmpul Liniştii-strada 

Ovidiu, tip giraţie km 547+740” s-a elaborat proiectul tehnic ţi detaliile de execuţie. 

 La identificarea terenului aferent obiectivului s-a constatat afectarea unei suprafeţe de 39 mp 

din terenul proprietate privată a doamnei Ciobotariu Mariana. 

 Prin oferta de donaţie, autentificată prin Încheierea nr.4704/29.09.2015, doamna Ciobotariu 

Mariana donează municipiului Arad parcela cu nr. cadastral 344510, în suprafaţă de 39 mp. 

 Astfel, propun:     

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind:  acceptarea 

ofertei de donaţie a doamnei Ciobotariu Mariana, în favoarea Municipiului Arad, a unui teren 

intravilan şi includerea în inventarul bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad. 

 

 

 

PRIMAR, 

 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                            

 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECŢIA TEHNICĂ  

Serviciul Întreţinere şi Reparaţii Căi  

de Comunicaţii Terestre  

Nr.62.421/05.10.2015 

 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

  

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.62.330/05.10.2015 a  domnului 

                      Gheorghe Falcă ,primarul municipiului Arad 

 

  Obiect : Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: acceptarea ofertei de 

donaţie a unui teren intravilan din partea doamnei Ciobotariu Mariana în favoarea Municipiului Arad             

               

În vederea asigurării unei legături rutiere alternative între partea de vest a municipiului Arad ţi 

centura ocolitoare a municipiului, pentru descongestionarea traficului rutier, s-a inclus în programul de 

investiţii  amenajarea unui sens giratoriu la intersecţia străzii Câmpul Liniştii cu strada Ovidiu. 

De asemenea realizarea acestei intersecţii este în concordanţă cu propunerile Masterplanului de 

transport si trafic al municipiului Arad, masterplan aprobat de Consiliul Local al Municipiului Arad. 

În urma elaborării documentaţiei la faza de proiect tehnic pentru obiectivul de investiţie 

„Amenajare intersecţie prelungire strada Câmpul Liniştii-strada Ovidiu, tip giraţie km 547+740”, s-a 

constatat faptul că amplasamentul pentru realizarea giraţiei afectează o suprafaţă de 39 mp dintr-o 

parcelă de teren în proprietate privată. 

Proprietarul de drept al acestuia printr-o ofertă de donaţie autentificată prin Încheierea 

nr.4704/29.09.2015, de Societatea Profesională Notarială Morariu, cedează terenul intravilan în 

suprafaţă de 39 mp cu număr cadastral 344510 către Municipiul Arad. 

Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru acceptarea ofertei 

de donaţie a doamnei Ciobotariu Mariana, în favoarea Municipiului Arad, a unui teren intravilan în 

suprafaţă de 39 mp cu număr cadastral 344510 şi includerea în inventarul bunurilor aparţinând 

domeniului public al Municipiului Arad. 

 

  

         DIRECTOR EXECUTIV,                                                        ŞEF SERVICIU, 

              Ing. Elena  Portaru                                                                Ing.  Irina Şterţl 

 


